

5 - 3 تحليل النتائج السنوية في سطور

قائمة الدخل

- ارتفعت إيرادات الشركة بنحو 5.5 % لتصل إلى 964.3 مليون ريال في عام 2023م، بالمقارنة مع 913.7 مليون ريال في عام 2022م، حيث ارتفعت إيرادات الدقيق بنسبة 9 % لتصل إلى 552.9 مليون ريال، مدعوماً بإطلاق مشاريع المنتجات الجديدة والنمو القوي في مبيعات العبوات الصغيرة، حيث تجدر الإشارة هنا إلى أنه وللمرة الأولى سجلت الشركة مبيعات في فئة المخاليط الجاهزة والتي تم إطلاقها مؤخراً بالإضافة إلى مبيعات منتجات مطحنة بيزا. بالإضافة إلى تسجيل مبيعات «الأولى» العلامة التجارية الخاصة بمبيعات التجزئة نمواً بنسبة 37 % في مبيعات العبوات الصغيرة وذلك على أساس سنوي. كما ارتفعت إيرادات النخالة بنسبة 5.9 % لتصل إلى 140.31 مليون ريال. في حين تراجعت إيرادات الأعلاف بنحو طفيف تبلغ نسبته 1 %، على الرغم من الزيادة في الكميات المباعة بنسبة 9 % على أساس سنوي لتصل إلى 271.05 مليون ريال. حيث يعود ذلك التراجع لفترة النصف الأول من العام وذلك لمواكبة التنافسية بتخفيض أسعار منتجات الأعلاف كنتيجة لانخفاض الطلب وامتداد موسم الأمطار في المملكة.
- تحسنت الأرباح التشغيلية للشركة في العام الجاري لتصل إلى 286.96 مليون ريال، بالمقارنة مع 255.61 مليون ريال في عام 2022م، بزيادة نسبتها 12.3 %، ويعود ذلك بشكل أساسي إلى انخفاض المصروفات العمومية والإدارية بنحو 23.7 %.

التغير السنوي في البنود الرئيسية بقائمة الدخل

(جميع المبالغ بالمليون ريال)

أبرز بنود قائمة الدخل	عام 2022	عام 2023	التغير	التغير (%)
الإيرادات	913.65	964.26	50.61	5.54
تكلفة الإيرادات	515.72-	551.12-	35.39-	6.86
مجمل الربح	397.93	413.14	15.22	3.82
الأرباح/الخسائر التشغيلية	255.61	286.96	31.35	12.27
صافي الربح / الخسائر	217.48	220.21	2.73	1.25

قائمة المركز المالي

- ارتفع إجمالي موجودات الشركة بنحو 1.8% لتصل إلى 2,470.72 مليون ريال في عام 2023م، بالمقارنة مع 2,426.35 مليون ريال في عام 2022م، ويعود هذا الارتفاع إلى الزيادة في بند الممتلكات والآلات والمعدات بين عامي المقارنة بنسبة 24.7%، وأيضاً ارتفاع قيمة المخزون من 119.1 مليون ريال في العام المُنصرم إلى 148.35 مليون ريال في العام الحالي، بزيادة قدرها 24.6%.
- تراجع إجمالي المطلوبات في نهاية العام الحالي بنحو 5.8% لتصل إلى 1,578.58 مليون ريال، بالمقارنة مع 1,675.39 مليون ريال في عام 2022م، ويعود هذا الانخفاض إلى تقلص قيمة القروض طويلة الأجل من 1,006.4 مليون ريال إلى 936.39 مليون ريال، بالإضافة إلى انخفاض قيمة الجزء المتداول من قروض طويلة الأجل بنسبة 34.4% لتصل إلى 107.72 مليون ريال مقابل 164.27 مليون ريال في العام المُنصرم.
- ارتفع إجمالي حقوق الملكية خلال سنوات المقارنة بنسبة 18.8% ليصل إلى 892.14 مليون ريال، بالمقارنة مع 750.96 مليون ريال في العام المُنصرم، ويعود ذلك بشكل رئيسي إلى زيادة الأرباح المُبقاة بنحو 101.4% على أساس سنوي، لتصل بنهاية العام الجاري إلى 245.03 مليون ريال مقابل 121.69 مليون ريال في عام 2022م.

التغير السنوي في البنود الرئيسية بقائمة المركز المالي

(جميع المبالغ بالمليون ريال)

أبرز بنود قائمة الدخل	عام 2022	عام 2023	التغير	التغير (%)
الموجودات المتداولة	415.11	357.54	57.57-	13.87-
الموجودات غير المتداولة	2,011.24	2,113.18	101.94	5.07
إجمالي الموجودات	2,426.35	2,470.72	44.37	1.83
المطلوبات المتداولة	337.44	289.36	48.08-	14.25-
المطلوبات غير المتداولة	1,337.95	1,289.22	48.73-	3.64-
إجمالي المطلوبات	1,675.39	1,578.58	96.81-	5.78-
إجمالي حقوق الملكية	750.96	892.14	141.18	18.80
إجمالي المطلوبات وحقوق الملكية	2,426.35	2,470.72	44.37	1.83

5 - 4 نظرة على النتائج الفعلية

شهدت النتائج الفعلية للشركة تحسناً في الربعين الأول والأخير من العام الجاري مقارنة بالعام المُنصرم، في حين تقلصت أرباح الربعين الثاني والثالث من العام الحالي مقارنة بسابقه. ويظهر الجدول التالي تطور النتائج الفعلية للشركة بين عامي 2022 و2023م:

البيان / الفترة	الربع الأول		الربع الثاني		الربع الثالث		الربع الرابع		الإجماليات	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
إجمالي الإيرادات	242.37	255.55	206.85	213.96	237.84	248.14	226.60	246.62	913.65	964.26
مجمل الربح	111.36	120.14	94.88	87.99	103.76	100.40	87.92	104.60	397.93	413.14
الربح/الخسارة التشغيلية	77.53	90.97	66.16	51.33	74.77	70.73	37.16	73.93	255.61	286.96
صافي الربح/الخسارة	72.45	73.76	61.25	34.91	63.49	54.04	20.29	57.50	217.48	220.21